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Referat fra bestyrelsens 15. møde 
Torsdag d.25. juni 2020 kl. 16.30-19.00 
 
Tilstede:  
Anders Gerner Frost 
Annette Sørensen 
Benedikte Kiær 
Carl Bruun 
Freja Brabæk Kristensen 
Jens Bjerregaard Christensen 
Jette Haugaard 
Kirsten Jensen 
Kirsten Skovsby (ankom kl. 17.02 under punkt 3) 
Ole Lass Jensen 

Peter Skat Nielsen 
Poul Erik Pedersen 

Marianne Lund Ujvári (observatør) 
Lars Rudfeld (observatør) 
Anders Kring Mortensen (observatør) 
Katrine Skaar Jessen (referent) 

Afbud 
Lars Jonsson 
Steffen Jensen 

1. Godkendelse af dagsorden 
Formanden bød velkommen, og dagsordenen blev godkendt.  
 

2. Orientering fra formanden (10 min.) 
1. Fælles høringssvar fra Danmarks Nationalparker til to bekendtgørelser: 

Nationalparkerne har afgivet samlet høringssvar til udkast til to bekendtgørelser om tilskud til natur-
projekter: 
a. Bekendtgørelse om tilskud til forberedelse til græsning, herunder hegning, som for første gang, 

efter års pres fra nationalparkerne, åbner mulighed for, at der kan opnås tilskud til projekter i 
nationalparkerne. Nationalparkerne støtter dette, men peger på fortsatte begrænsninger i mu-
lighederne for bl.a. tilskud til skovgræsning og at de afsatte ressourcer er for knappe. 

b. Bekendtgørelse om tilskud til sammenhængende arealer i og i tilknytning til Natura 2000-områ-
der. Her er der til forskel fra den anden bekendtgørelse ikke åbnet for, at projekter på arealer i 
nationalparkerne kan opnå tilskud. Nationalparkerne opfordrer derfor i høringssvaret til, at til-
skudsmulighederne udvides til også at omfatte arealer inden for nationalparkerne. 

 
I begge tilfælde peger nationalparkerne også på problematikken omkring EU’s landbrugsregler (de 
minimis-ordning), der reelt umuliggør at nationalparkerne kan give tilskud til lodsejere til naturfor-
bedringer. Her foreslår nationalparkerne en gruppefritagelse fra EU-reglerne, ved at undtage tilskud 
til naturforbedringer i nationalparkerne fra at blive medregnet i den statsstøtte, der indgår i demi-
nimis-ordningen. 

 
2. Øvrigt 

a. Et politisk flertal i folketinget har i juni 2020 besluttet at etablere to naturnationalparker i Dan-
mark. Miljøministeren orienterede bestyrelsesformand Carl F. Bruun om aftalen på et telefon-
møde aftenen inden offentliggørelsen. Den ene af de to nye naturnationalparker kommer til at 
ligge i en del af Gribskov, hvilket formanden ser som et særdeles positivt bidrag til National-
park Kongernes Nordsjælland. 

 
Det er endnu ikke klart, hvordan organisationen bag kommer til at se ud. De 5 nationalparker 
har tidligere gjort miljøministeriet opmærksom på, at det er uhensigtsmæssigt med endnu et 
administrativt lag, da det kan skabe uklarhed og forvirring. Ministeren tilkendegav på telefon-
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mødet, at nationalparken vil blive involveret i drøftelser i efteråret af den nærmere udmønt-
ning af den politiske aftale. Nationalparken ser frem til et tæt samarbejde omkring etablerin-
gen og fremtidige projekter.  

 
b. Vi afventer stadig miljøministerens udpegning af et nyt bestyrelsesmedlem, men det ser ud til, 

at der er en udvikling i sagen. 
 
c. Vi ved endnu ikke, om der kommer en revision af nationalparkloven. 
 
d. Nationalparkernes årlige møde med ministeriet er udskudt til efter sommerferien.    

 
3. Vedtagelse af Nationalparkplan 2020-2026 – beslutning (15 min.) 

Bestyrelsen besluttede på sit møde 6. maj 2020 en række mindre, ikke-væsentlige ændringer i planfor-
slaget som følge af høringen over forslaget og gav sekretariatet mandat til at indarbejde disse ændringer 
samt at foretage nødvendige fejlretninger m.v. Efterfølgende har udkast til forord været til bestyrelsens 
kommentering og godkendelse. Den endelige plan foreligger nu til bestyrelsens godkendelse med hen-
blik på efterfølgende offentliggørelse på nettet, trykning og udsendelse til de lodsejere, der modtog ud-
kast til plan i høring (bilag 3A). Det endelige planforslag skal offentliggøres sammen med en sammenfat-
tende redegørelse vedrørende miljøvurderingen (bilag 3B). 
 
Efter vedtagelsen af planen offentliggøres den i starten af juli på hjemmesiden samt annonceres offent-
ligt med klagefrist på 4 uger i overensstemmelse med nationalparklovens regler herom. Samtidig orien-
teres myndigheder, borgere og organisationer, der har gjort indsigelse i høringsfasen. Planen kan alene 
påklages for så vidt angår retlige spørgsmål, herunder om planens tilvejebringelse (procedurer, miljørap-
port m.v.). Klage har ikke opsættende virkning, dvs. arbejdet med at gennemføre planen kan påbegyn-
des, uafhængigt af evt. klage. Planen offentliggøres sammen med den sammenfattende miljøvurdering 
og høringsnotatet. 
 
Lodsejere modtager i starten af august særskilt brev, vedlagt et trykt eksemplar af planen, der ligeledes 
distribueres til institutioner og andre relevante modtager. Bestyrelse og råd får ligeledes tilsendt den en-
delige plan, der i øvrigt kan erhverves ved fremmøde i sekretariatet, så længe lager haves. 
Sekretariatet indstiller: 
1. At bestyrelsen vedtager den endelige plan med henblik på offentliggørelse efter bestyrelsesmødet 

(primo juli) og godkender sammenfatningen vedr. miljøvurderingen 
2. At bestyrelsen tager processen med offentliggørelse og distribution af planen til efterretning. 
 
Bilag 3A Et prøvetryk af den endelige nationalparkplan til vedtagelse sendes særskilt med kurér til besty-
relsesmedlemmerne 
Bilag 3B Sammenfattende redegørelse vedrørende miljøvurderingen 

 
Beslutning:  
1. Bestyrelsen tiltrådte indstillingspunktet og godkendte nationalparkplanen enstemmigt med følgende 

ændring:  
Første afsnit, anden spalte, s. 15. erstattes med ”De urørte skovarealer skal henligge helt uden skov-
drift. De arealer, der er udlagt som anden biodiversitetsskov, skal omfattes af en naturvenlig drift. Et 
flertal i Folketinget har i 2020 besluttet, at 1.100 ha i Gribskov skal udlægges som naturnationalpark. 
Arealet skal hegnes og helårsgræsses. Det må forventes, at det vil tage en vis tid, før den ændrede 
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skovdrift kommer til udtryk i større biologisk mangfoldighed i form af flere insekter, svampe, flager-
mus, fugle mm.” I indsatsboksen på s. 129 indføjes i afsnittet efter ”i forbindelse med styrelsens for-
valtningsplaner”: ”og udvikling af en naturnationalpark i Gribskov”. 

2. Sekretariatet orienterede om, at der ikke er krav om offentlig annoncering af nationalparkplanens 
vedtagelse, så der indrykkes ikke annoncer. Bestyrelsen tog indstillingspunktet til efterretning.  

 
4. Bestyrelsens rolle og ansvar ift. nationalparkfondens økonomi – orientering (15 min.) 

Til generel orientering har sekretariatet udarbejdet et notat, der redegør for, hvad der står i Lov om nati-
onalparker og Bekendtgørelse for Nationalpark Kongernes Nordsjælland samt i bestyrelsens forretnings-
orden og delegationspapir omkring bestyrelsens rolle og ansvar ift. nationalparksfondens økonomi. Der-
udover er der vedlagt de relevante bilag og lovhenvisninger. 
 
Sekretariatet indstiller:  
1. At bestyrelsen tager orienteringen til efterretning.  
 
Bilag 4A Notat om bestyrelsens rolle og ansvar ift. nationalparkfondens økonomi 
Bilag 4B Oversigt over aktiviteter i Nationalpark Kongernes Nordsjælland 2019 
Bilag 4C Forretningsorden for bestyrelsen for Nationalparkfond Kongernes Nordsjælland  
Bilag 4D Delegationspapir  
Bilag 4E Naturstyrelsens regnskabsinstruks 
Bilag 4F Samarbejdsaftale mellem Nationalpark Kongernes Nordsjælland og Naturstyrelsen om admini-
strativ bistand 
Lov om Nationalparker på www.retsinformation.dk 
Forslag til Lov om Nationalparker inkl. bemærkninger på www.retsinformation.dk 
Bekendtgørelse for Nationalpark Kongernes Nordsjælland på www.retsinformation.dk 
 
Beslutning:  
Bestyrelsen bad sekretariatet om at invitere en medarbejder fra Miljøstyrelsen til at komme og fortælle 
om bestyrelsens rolle og ansvar ift. fondens økonomi.  
 

5. Anmodning hos Miljøministeriet om bevilling for planperioden 2020-2026 – orientering (20 min.) 
Når nationalparkfondens bestyrelse har vedtaget nationalparkplanen, skal sekretariatet søge Miljømini-
steriet om bevilling for planperioden dvs. de kommende seks år. Der skal ikke følge et detaljeret budget 
med bevillingsanmodningen, men et initialbudget for hele perioden (fordelt på år). På baggrund heraf 
bevilliger Miljøministeriet nationalparkens midler. Sekretariatet har udarbejdet dette initialbudget (bilag 
5). 
 
Nationalparkfondens bestyrelse beslutter den nærmere anvendelse af bevillingen inden for national-
parklovens rammer og nationalparkens bekendtgørelse f.eks. er det fondens bestyrelse, der prioriterer 
hvor mange penge, der skal bruges til forskellige projekter. Disse detaljerede budgetter skal hvert år sen-
des til Miljøstyrelsen. 
 
Hvert år laver Miljøministeriet en opfølgning på indsatsen i nationalparkerne. Til dette skal sekretariatet 
sende Miljøministeriet en oversigt over gennemførte aktiviteter (kroner og arbejdstimer) opgjort på hver 
af de 14 målsætninger i Bekendtgørelse om Nationalpark Kongernes Nordsjælland. 

 
Bilag 5 Initialbudget til anmodning hos Miljøministeriet om bevilling for planperioden 2020-2026 
 
Beslutning: 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2017/120
https://www.retsinformation.dk/eli/ft/200612L00131
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/520
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Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 

6. Evaluering af bestyrelsens arbejde – drøftelse (20 min.)
Bestyrelsen har nu været aktiv i mere end to år – dvs. er halvvejs i udpegningsperioden.
For at understøtte fondens virke i overensstemmelse med fondens formål kan det være formålstjeneste-
ligt at gennemføre en evaluering af bestyrelsens arbejdsform, samarbejde, mødetilrettelæggelse og mø-
demateriale.

Sekretariatet indstiller:
1. At bestyrelsen på mødet drøfter:

a. Hvorvidt den ønsker at gennemføre en evaluering af bestyrelsens arbejde og i så fald hvilken
model for evalueringen, der skal anvendes (ekstern/intern, skriftligt/mundtligt)

b. Hvorvidt information fra sekretariatet og mødemateriale til bestyrelsesmøderne (dagsorden
og bilag) har den forventede kvalitet og omfang.

Beslutning: 
Bestyrelsen vil gerne have en drøftelse af det fremadrettede bestyrelsesarbejde på et kommende besty-
relsesmøde. Drøftelsen udvides til også at omfatte bestyrelsens samarbejde med rådet.    
Bestyrelsen er tilfreds med kvaliteten og omfanget af information og mødemateriale til bestyrelsesmø-
derne.  

7. Aftale om særskilt vederlag til bestyrelsesformand – beslutning (10 min.)
Naturstyrelsen har i mails af 17. og 18. juni 2019 bedt alle fem nationalparker om at fremsende de afta-
ler, der er indgået mellem nationalparkbestyrelserne og formændene. Aftalerne er dokumentation på, at
Naturstyrelsen må udbetale honorar til formændene. Sekretariatet har derfor udarbejdet en aftale mel-
lem nationalparkbestyrelsen og bestyrelsesformanden. Aftalen har været til gennemsyn hos personaleju-
rister i Naturstyrelsen og Statens Personaleadministration, der har meldt tilbage, at den lever op til de
formelle krav beskrevet i Finansministeriets cirkulære nr. 9418 af 4. juli 2013 om særskilt vederlag mm.

Naturstyrelsen har desuden i mail af 6. juni 2019 gjort nationalparkfonden opmærksom på, at fonden er
forpligtet til at sikre, at formandens betaling og tidsforbrug har den fornødne sammenhæng. Bestyrelses-
formand Carl Bruun har derfor, som anbefalet af Naturstyrelsen, registreret sit tidsforbrug siden 1. juli
2019.

Sekretariatet indstiller:
1. At bestyrelsen ved næstformanden samt bestyrelsesformanden godkender og underskriver aftalen
2. At bestyrelsen tager informationen om formandens tidsregistrering til orientering.

Bilag 7 Aftale om særskilt vederlag til nationalparkens bestyrelsesformand 

Beslutning:  
Formand Carl Bruun forlod rummet under behandlingen af punktet. Bestyrelsen godkendte aftalen og 
tog informationen om formandens tidsregistrering til orientering. 

8. Besøgscenter på Esrum Kloster & Møllegård – beslutning (10 min)
Inspirationsseminaret om nationalparkens centrale indgang på Esrum Kloster & Møllegård tirsdag d. 9.
juni skabte afsæt for processen hen mod et centralt besøgscenter for nationalparken på Esrum Kloster
og Møllegård. Næste trin er at skitsere en proces for det videre arbejde.
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Sekretariatet indstiller: 
1. At bestyrelsen godkender, at sekretariatet og formandskabet for nationalparkbestyrelsen sammen

med Esrum Kloster & Møllegård går i gang med at skitsere processen for det videre arbejde.

Beslutning: 
Bestyrelsen tiltrådte indstillingspunktet, men ønsker, at der – før sekretariatet og formandskabet for na-
tionalparkbestyrelsen sammen med Esrum Kloster & Møllegård går i gang med at skitsere processen for 
det videre arbejde – skal være en indledende diskussion internt i nationalparkbestyrelsen og med natio-
nalparkrådet, om hvad et centralt besøgscenter skal kunne. 

9. Orientering fra sekretariatet (20 min.)
1. Logo og partnerskab

Udvalgene har haft to fælles møder, og udvalgene har ønsket at have mere tid til arbejdet med ret-
ningslinjerne, således at bestyrelsen først kan vedtage dem til december.

2. Turistprojekt med Visitnordsjælland
Konsulentfirmaet BARK har afleveret en udkast til signatursteder. I efteråret afholdes kick-off arran-
gement og workshops med inddragelse af interessenter. I foråret/sommeren 2020 testes koncep-
terne, som udvikles på workshops i efteråret.

3. Vores Natur – sommerarrangement
Naturstafetten d. 31. maj er blevet aflyst pga. COVID-19, og i dialog med fondene bag er det blevet
besluttet, at der over hele landet holdes en række sommeraktiviteter, som lanceres lørdag d. 27.
juni.

4. Fødselsdagsfotokonkurrence
Som erstatning for fødselsdagsfejring (Naturstafetten) har nationalparken afholdt en fotokonkur-
rence, hvor nationalparken har modtaget over 80 fotos. Der er nedsat en jury fra råd og bestyrelse,
som skal finde fire vindere.

5. Øvrigt
Sekretariatet har været i dialog med rådet omkring prioritering af indsatser som forberedelse til den
arbejdsplan, der skal drøftes efter sommerferien.

10. Orientering fra medlemmerne (5 min.)
Kirsten Skovsby: Jægerne m.fl. har sendt Naturstyrelsen et brev, der udtrykker bekymring over de plan-
lagte store hegninger i den nye naturnationalpark i Gribskov.

Kirsten Jensen: Vinderne af en novellekonkurrence om parforcejagt er fundet og har fået overrakt sine
præmier. Novellekonkurrencen er et samarbejde mellem Hillerød Bibliotek, Parforcejagtlandskabet i
Nordsjælland, Frederiksborg Amts Avis og nationalparken.

Poul Erik Pedersen: Beslutningen omkring naturnationalparker har også sat gang i debatten i Friluftsrå-
det omkring adgang ift. hegning.

Jette Haugaard: Lodsejerforeningen og sekretariatet har mødtes og afledt deraf foreslår lodsejerforenin-
gen, at der afholdes en foredragsrække med relevante emner, som kan afmystificere hvad det betyder at
være lodsejer i nationalparken.

Jens Bjerregaard Christensen: Naturstyrelsen har fået penge fra en sommerpulje, så en masse friluftsfaci-
liteter kan sættes i gang til glæde for sommergæsterne. Der foreligger også en skitse til en projekt, for
Gurre slotsruin, der kan arbejdes videre med i efteråret og være udgangspunkt for en dialog med forskel-
lige fonde.
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11. Orientering fra rådet (5 min.) 

Ole Lass orienterede om, at rådet ønsker at indgå i et samarbejde med bestyrelsen om udvikling af be-
søgscentre. 
 
Rådet foreslår også, at der afholdes et årligt, offentligt møde, hvor der lægges op til at præsentere natio-
nalparkens arbejde og skabe større forankring.  
 
Kirsten Skovsby tilføjede, at det evt. kunne indgå som en del af nationalparkens fødselsdagsarrange-
ment.  
 

12. Kommende møder (1 min.)  
Torsdag d. 15. september 2020 kl. 16.30-19.00 – Forslag om at forlænge mødet til kl. 20.30 
Onsdag d. 2. december kl. 16.30-20.00 
 
Fremtidig mødestruktur drøftes på et kommende møde.  
 

13. Evt. (5 min.) 
Jette Haugaard: Det er en vigtig opgave for sekretariatet fremadrettet at få inddraget de private lods-
ejere.  
 

14. Godkendelse af referat med underskrifter 
Referatet blev godkendt. Benedikte Kiær, Anders Gerner Frost og Kirsten Jensen forlod mødet inden 
punktet.  
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Referat fra bestyrelsens 15. møde den 25.062020 er godkendt på dagen af:

Ancers Gerne’ Frost, Grioskov Kommune

Annette Sørensen, VisitDenmark

Benedikte Kiær, Helsingør Kommune

Carl Bruun, bestyrelsesformand )
Ç /4

Freja Brabæk Kristensen, Fredensborg Kommune - ,4’j’
‘K

Jens Bjerregaard Christensen, Naturstyrelsen

Jette Haugaard, lodsejerrepræsentant ZJ_dJf1

<i-sten jensen, H I erz Ko’mune

<i’sten Skovsby, Danmarks Jægeforbnd

Lars jonsson, Landbrug & Fødevarer
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Ole Lass Jensen, Naticnalcarkràce: (

Peter S<at Niesen, Danmar<s \atjrfredn rgsfc-rening

Poul Erik Pedersen, Friluftsrådet, næstformand

Steffen Jensen, Halsnæs Kommune

Klostergadet2
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